PARECER DA COMISSÃO DE

FINANÇAS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO
PARECER N.º 0036/2006

DATA:    22/05/2006

ASSUNTO: PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.º005/2006 DO EXECUTIVO.

SÚMULA: DISPÕE SOBRE A REESTRUTURAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE SORRISO-MT E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
RELATOR: Chagas Abrantes
                   RELATÓRIO: Aos vinte e nove dias do mês de maio de dois mil e seis, reuniram-se os membros de Finanças Orçamento e Fiscalização para exarar parecer sobre o Projeto de Lei Complementar  n.º005/2006, que tem como súmula: Dispõe sobre a reestruturação do regime próprio de previdência social do município de Sorriso-MT e dá outras providências. Após análise o relator passa a exarar o seguinte parecer: O poder executivo submete a apreciação desta casa projeto que tem como objetivo reestruturar o presente regime. A tempo e a hora, estamos tendo a oportunidade de fazer tais reestruturações e permitir que as devidas e necessárias alterações possam ser feitas, preservando os interesses dos contribuintes e beneficiários. As mudanças previstas no projeto foram discutidas com diretora da PREVISO que entendeu ser necessárias tais alterações, principalmente em cumprimento a lei federal. Este relator, também destaca e acolhe neste relatório a emenda proposta pela comissão, alterando o artigo 56 da presente lei. O Art. 56 passa a ter a seguinte redação: Art. 56. Fica o PREVISO – Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores do Município de Sorriso, autorizado a movimentar ou aplicar no máximo 20% ( vinte por cento ) do valor das disponibilidades de caixa, em instituições financeiras não oficiais. Por entender  que tais mudanças, moderniza e atualiza a lei previdenciária municipal este relator opina pelo encaminhamento do projeto com a emenda ao plenário para discussão e votação. Acompanham o voto do relator os demais membros dessa comissão.

	Santinho Salerno

Presidente
	Chagas Abrantes

Relator
	Wanderley Paulo da Silva

Membro